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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je odměňování zaměstnanců ve veřejné správě. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část, každá z těchto částí se dále člení na kapitoly

a podkapitoly.

V první kapitole teoretické části se zabývám definicí zákládních pojmů, které souvisejí

s tímto tématem. Rozebírám zde celkem pět pojmů, a to pojmy veřejná správa, zaměstnanec,

odměna, mzda a plat. Stručně v této kapitole rozebírám členění veřejné správy na státní správu

a samosprávu. U pojmu zaměstnanec se snažím zachytit rozdíl mezi zaměstnancem

v soukromém sektoru a zaměstnancem ve veřejné správě.

Další kapitola pojednává o historickém vývoji právní úpravy odměňování na území

českých zemí. Zaměřila jsem se především na vývoj právní úpravy státní služby. Tato kapitola

je rozčleněna na vývoj před rokem 1914, po roce 1914, po roce 1948 a od roku 1992.

Ve třetí kapitole řeším současnou právní úpravu odměňování zaměstnanců. V této

kapitole se zaobírám částí šestou zákoníku práce „Odměňování za práci, odměna za pracovní

pohotovost a srážky z příjmů z pracovněprávního vztahu“. Je zde zmíněno i nařízení vlády

o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě a zákon o státní službě.

Čtvrtá kapitola se zaobírá odměňováním a hodnocením pracovníků. V první

podkapitole „Odměňování pracovníků“ rozlišuji vnitřní a vnější odměny a jejich vzájemné

propojení. Druhá podkapitola „Hodnocení pracovníků“ popisuje, čím se hodnocení zabývá

a také popisuje jeho dvě podoby, a to formální hodnocení a neformální hodnocení.

V následující kapitole je rozebrán systém odměňování v soukromé sféře, tedy

odměňování v režimu mzdy. Tato kapitola se zabývá problematikou minimální mzdy, zaručené

mzdy, časové mzdy, úkolové mzdy a mzdy podílové.

Kapitola šestá představuje platový systém ve veřejné správě, jednotlivé složky platu,

respektive platový tarif, příplatky, odměny a doplatky. V této kapitole je rozebrána i právní

úprava platového systému a katalog prací ve veřejných službách a správě.

V praktická části této práce se zabývám odměňováním zaměstnanců Finančního úřadu

Plzeňského kraje. Touto částí jsem chtěla přiblížit odměňování zaměstnanců ve veřejné správě

na konkrétním příkladu úřadu.

Cílem této práce je vysvětlit čtenářům systém odměňování pracovníků ve veřejné

správě, přiblížit prostředky odměňování a porovnat ho s odměňováním v soukromé sféře.
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Teoretická část
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Veřejná správa

Veřejná správa je základním pojmem správního práva. Přesná definice tohoto pojmu

není nikde specifikována, jelikož je veřejná správa poměrně složitou záležitostí, především pro

svou různorodost a rozmanitost správních činností.

Jedná se o správu věcí veřejných ve státě vykonávanou subjekty veřejné správy a jejich

orgány. Člení se na státní správu a na samosprávu.1

Veřejnou správu lze chápat v materiálním nebo formálním vymezení. V materiálním

pojetí je určujícím prvkem obsah veřejné správy, její úkoly a také jejich povaha. Není podstatné,

kdo je vykonavatelem jednotlivých správních činností. Lze tedy říci, že se jedná o přehled

jednotlivých správních činností, které spějí k dosažení určitého cíle.

Při formálním pojetí je naopak zásadním elementem vykonavatel správních činností,

nikoliv charakter a obsah činnosti. Veřejná správa je pak souhrnem subjektů uskutečňujících

veřejnou správu v určitém organizačním systému. V tomto pojetí lze říci, že veřejná správa je

činnost organizačních jednotek a osob, které jsou správními úřady nebo uředními osobami

vykonávajícími správní úkony.2

1.1.1 Státní správa

Státní správa je součástí veřejné správy a zároveň moci výkonné ve státě. Je prováděna

ve veřejném zájmu a má především podzákonný, výkonný a nařizovací charakter.

Podzákonný charakter znamená, že státní správa je vykonávána na základě a v mezích

zákona. Výkonný charakter značí, že státní správa se řídí a zároveň je vykonavatelem právních

předpisů. Nařizovací charakter znamená, že orgány státní správy mohou vydávat normativní

správní akty, které jsou pro jejich adresáty závazné.

Státní správu lze vykonávat přímo nebo nepřímo. Přímo vykonávají státní správu orgány

státu nebo správní úřady, jakožto organizační složky státu, které nemají právní subjektivitu.

Nepřímo je státní správa vykonávána prostřednictvím jiných subjektů veřejné správy, nikoli

1 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. ISBN 80-738-0096-3, s. 8.
2 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. ISBN 80-738-0096-3, s. 9-10.
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státem. Na tyto subjekty je výkon státní správy delegován (např. obce, kraje) a nazývá se

veřejná samospráva. Pro státní správu je typický vztah nadřízenosti a podřízenosti.3

Státní správa je někdy označována za původní formu veřejné správy. Tento názor mnoha

autorů je opírán o tvzrení, že pouze státní správa sleduje celospolečenský zájem, tudíž veřejný

zájem. Naproti tomu orgány samosprávy budou vždy hájit pouze zájmy svého společenství.

Státní správa by měla usilovat o vytvoření nejefektivnější, nejprofesionálnější a také

nejhospodářnější správy.4

1.1.2 Samospráva

Samospráva je způsob řízení určitého celku, kdy má daný subjekt možnost o alespoň

některých svých záležitostech rozhodovat sám autonomním způsobem. Výhodu lze spatřit

v tom, že je samospráva blíže spravovanému subjektu, tudíž je levnější a efektivnější.

Samospráva dává možnost utřídit a ovládat část veřejných záležitostí ve vlastním zájmu

a na vlastní odpovědnost. Samospráva plní své úkoly vlastními silami a prostředky. Pro

samosprávu obecně platí menší vázanost právem oproti státní správě, současně pro samosprávu

platí, že její výkon je spjat jen s právními předpisy. 5

Samosprávu vykonávají orgány jiných subjektů než státu, jen platí-li, že je na ně výkon

veřejné správy delegován a svěřen do jejich samostatné odpovědnosti. 6

Při výkonu samosprávy neexistuje mezi orgány veřejné správy vztah nadřízenosti

a podřízenosti. Tento vztah nevzniká ani mezi orgány samosprávy navzájem, tak ani mezi

orgány samosprávy a orgány státní správy.

Vztah mezi státní správou a samosprávou je možné definovat tak, že státní správa

zákonem stanoveným způsobem a v zákonem stanovených případech dozoruje činnost

samosprávy. Při vykonávání samosprávy není nositel samosprávy podřízen státní správě, ale

může jí být dozorován. 7Samospráva se člení na samosprávu územní a zájmovou.

3 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. ISBN 80-7380-096-3, s. 12.
4 VALEŠ, Lukáš. Politologické aspekty veřejné správy. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2006.

ISBN 80-7380-010-1, s. 29.
5 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. ISBN 80-738-0096-3, s. 13.
6 HENDRYCH, Dušan. Správní věda: teorie veřejné správy. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014. ISBN

978-80-7478-561-0, s. 134.
7 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. ISBN 80-7380-096-3, s. 13.
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1.2 Zaměstnanec

Zaměstnancem může být jen fyzická osoba, jenž se zavázala k výkonu závislé práce

v pracovněprávním vztahu.8 Takový vztah může vzniknout jen, souhlasí-li s ním obě strany jak


[…]


k dani (v žádosti o uplatnění měsíční nezdanitelné částky) se dozvědí, zda je či není zdravotně

znevýhodnění.

53 Zákon č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti, § 81 a § 147
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Závěr

Cílem této práce bylo vysvětlit čtenářům systém odměňování zaměstnanců ve veřejné

správě, přiblížit prostředky odměňování a porovnat ho s odměňováním v soukromé sféře.

V prvních kapitolách jsem si dala za cíl zprostředkovat celistvé informace o odměňování

zaměstnanců ve veřejné správě, vymezit dílčí instituty odměňování a popsat historický vývoj

i současnou právní úpravu odměňování.

Práce je rozdělěna na teoretickou a praktickou část, každá z těchto částí se dále člení na

kapitoly. Práce má celkově sedm kapitol. Na začátku práce jsou vymezeny pojmy, které s tímto

tématem úzce souvisí. Jedná se především o pojmy zaměstnanec, odměna, plat, mzda a veřejná

správa, která se dále dělí na pojmy státní správa a samospráva.

Po vymezení jednotlivých pojmů, jsem se ve druhé kapitole snažila popsat historický

vývoj právní úpravy státní služby. Tuto kapitolu jsem rozčlenila do podkapitol vývoj do

roku 1914, vývoj po roce 1914, vývoj od roku 1948 a vývoj po roce 1992. Následně jsem

rozebrala současnou právní úpravu odměňování. Důležitými právními předpisy, které provázejí

tuto práci jsou zákon č. 262/2006 Sb. zákoník práce a zákon č. 234/2014 Sb. o státní službě.

Mezi důležité právní předpisy ovlivňující tuto bakalářskou práci se řadí i nařízení vlády, která

podrobně upravují jednotlivá odměňování, například nařízení vlády č. 222/2010 Sb. o katalogu

prací ve veřejné službě a správě a nařízení vlády č. 341/2017 Sb. o platových poměrech

zaměstnanců ve veřejných službách a správě.

Následující kapitola se zabývala odměňováním a hodnocením pracovníků, kde byly tyto

dva pojmy obecně popsány a vysvětleno rozdělení na formální a neformální hodnocení

pracovníků.

V další kapitole jsem věnovala pozornost odměňování v soukromém sektoru, tedy

v režimu mzdy, kde jsem vysvětlila pojmy minimální mzda, zaručená mzda, časová mzda,

úkolová mzda a mzda podílová.

Navázala jsem kapitolou zabývající se odměňováním ve veřejné správě, tudíž v podobě

platu. Zde jsem rozebrala co je to veřejná služba, státní služba, plat a jeho jednotlivé složky a

katalog prací.

V praktické části jsem popsala odměňování zaměstnanců ve veřejné správě

prostřednictvím Finančního úřadu Plzeňského kraje, zaměřila jsem se zde na vývoj platů

úředníků, povinnost zaměstnávat zdravotně znevýhodněné osoby i na rozdíl mezi vedoucím

a řadovým zaměstnancem.
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Lze konstatovat, že odměňování zaměstnanců ve veřejné správě je rozsáhlým tématem,

které se dotýká velkého počtu lidí. Pod veřejnou správu spadá opravdu mnoho lidí, například

učitelů, zdravotníků, hasičů, policistů, ale i zaměstnanců veřejné správy, proto by bylo vhodné

se o tomto tématu dozvědět více a zajistit jeho zaměstnancům motivující a perspektivní

prostředí pro výkon jejich práce.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá systémem odměňování zaměstnanců ve veřejné správě.

V první kapitole teoretické části jsou vymezeny základní pojmy, které souvisejí s tímto

tématem, jako například veřejná správa, zaměstnanec, odměna, plat a mzda. V další kapitole je

popsán historický vývoj právní úpravy do roku 1914, po roce 1914, od roku 1948 a po roce

1992, následně je vysvětlena současná právní úprava odměňování. Ve čtvrté kapitole je

zmíněno odměňování a hodnocení pracovníků. Pátá kapitola se vysvětluje odměňování

v podnikatelském sektoru, tedy odměňování v řežimu mzdy a další kapitola představuje systém

odměňování ve veřejné správě, tedy odměňování v podobě platu a jednotlivé složky platu.

Praktická část této práce se věnuje odměňování zaměstnanců Finančního úřadu

Plzeňského kraje. Touto částí jsem chtěla ukazát odměňování zaměstnanců ve veřejné správě

na přesném příkladu úřadu. Mým cílem bylo přiblížit úroveň platů úředníků, možné benefity

spojené s prací ve veřejné správě a rozebrat jednotlivé platové třídy a povinnost úřadů

zaměstnávat zdravotně znevýhodněné osoby.

Klíčová slova: Veřejná správa, odměňování, plat, mzda, zaměstnanec
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Resume

The bachelor thesis deals with the system of remuneration of employees in public

administration. The first chapter of the theoretical part defines the basic concepts related to this

topic, such as public administration, employee, remuneration, salary and wages. The next

chapter describes the historical development of legislation until year 1914, after year 1914,

since year 1948 and after year 1992, then the current legislation on remuneration is explained.

The fourth chapter mentions the remuneration and evaluation of workers. The fifth chapter

explains the remuneration in the business sector, thus remuneration in the wage regime and the

next chapter presents the system of remuneration in public administration, thus remuneration

in the form of salary and individual components of salary.

The practical part of this work is devoted to the remuneration of employees of the

Financial Office of the Pilsen Region. With this part I wanted to show the remuneration of

employees in public administration on the exact example of the office. My goal was to introduce

topic of the level of civil servants' salaries, possible benefits associated with working in public

administration, and analyze the individual grades and the duty of the offices to employ

disadvantaged people.

Key words: Public administration, remuneration, salary, wage, employee
