ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Pravdová Nicole**

Název práce: **Odměňování zaměstnanců ve veřejných službách a správě**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, ale práce splňuje požadavky na práce bakalářské **částečně**, neboť nebyl dodržen počet stran požadovaných na práci bakalářskou dle požadavků Katedry veřejné správy.

Celkový počet stran včetně literatury a příloh je 42 stran. Faktický počet stran textu práce je pouze 31 stran.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma **Odměňování zaměstnanců ve veřejných službách a správě** je rozsáhlé a složité, ale autorkou zpracované strukturovaně, opírá se o příslušné zákony a nařízení v oblasti odměňování zaměstnanců ve veřejné správě. V práci jsou podrobně vysvětleny základní pojmy v oblasti odměňování – mzda, plat, platová třída, platový stupeň, příplatky aj. Uvítala bych v práci nějaké porovnání v systému odměňování mzda – plat a to ve veřejné a podnikatelské sféře. Bakalářská práce (praktická část) se věnuje odměňování zaměstnanců Finančního úřadu Plzeňského kraje.

Oceňuji praktickou část bakalářské práce, protože úspěchem studenta je dostat se k personalistovi, který projeví ochotu poskytnout nějaké údaje, zvláště o odměňování. Přesto si myslím, že vzhledem k šíři tématu by mohla být praktická část práce méně popisná a nějaká doporučení a konstatování stavu u zkoumaného zaměstnavatele by byla pro práci výhodou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou strukturu práce, vycházela z dostupné literatury, se kterou dokázala pracovat, jak dokládá poznámkový aparát, který by však mohl být bohatší. Jazyková a stylistická stránka je dobré úrovně. Práce byla konzultována.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Viz výše

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Katalog prací – jaký je jeho význam pro práci personalisty v institucích veřejné a státní správy.
- Vysvětlete, jakým způsobem je stanoven plat zaměstnance, který je zařazen do platové třídy, pro kterou nesplňuje kvalifikační požadavky a praxi. Uveďte příklad.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci, i přes výše uvedené nedostatky v počtu stran textu, doporučuji k obhajobě.

Práce bude ohodnocena známkou za podmínky úspěšné obhajoby.

Datum: 08.05.2019

Podpis: Mgr. Helena Sequensová